
SOL OCH VIND 
FÖRNYBARA ENERGIKÄLLOR I LUNDS STIFT



VARFÖR SOL OCH VIND?
SvenSka kyrkan har ett anSvar att bidra till de globala och nationella målen för en 
hållbar utveckling. Tillsammans med människovärdesprincipen ligger förvaltarskaps- 
tanken till grund för hela Svenska kyrkans verksamhet. Förvaltarskapstanken beto-
nar människans ansvar att förvalta såväl ekonomiska som ekologiska resurser på ett 
ansvarsfullt sätt. Idag vet vi att en grön samhällsomställning är nödvändig och Svenska 
kyrkan, som en av Sveriges största markägare, är en viktig möjliggörare. 

Denna folDer Syftar till att berätta om hur Lunds stift och dess egendoms- 
nämnd arbetar för att främja sol- och vindenergi och därmed bidra till en klimatneutral 
kyrka och samhälle. 

VÅRT UPPDRAG OCH VÅR UTMANING
enligt SvenSka kyrkanS färDplan för klimatet ska prästlönetillgångarna driva 
på investeringar i sol- och vindkraft på egna fastigheter. Det kan ske både i små och 
stora projekt och i samverkan med andra aktörer. 

lunDS StiftS egenDomSnämnD förvaltar Lunds stifts prästlönetillgångar och fat-
tar beslut i enlighet med både Färdplan för klimatet1 och Biskopsbrevet om klimatet2 
Egendomsnämnden förvaltar också prästlönetillgångarna i enlighet med den Miljö- 
och klimatpolicy som stiftsfullmäktige fastställde 2020. I policyns fastställer stifts-
fullmäktige att Lunds stift ska arbeta för att upplåta lämplig mark eller byggnader för 
hållbar energiproduktion.

lunDS Stift är genom förvaltningen av prästlönetillgångarna med och bidrar till 
en långsiktigt hållbar energiförsörjning.

1 Färdplan för klimatet - Svenska kyrkans Färdplan för klimatet innebär att vi ska minska vår egen klimatpåverkan och bidra till mänsklighetens 
gemensamma arbete för att bromsa effekterna av klimatförändringarna. Vi ska lyfta andliga och existentiella aspekter samt uppnå klimatneutralitet 
för den egna verksamheten till år 2030. Läs mer på https://www.svenskakyrkan.se/hallbarutveckling. 

2 Biskopsbrevet om klimatet - Svenska kyrkans biskopars uppmaning till ledare, näringsliv, organisationer, allmänhet och den egna organisationen 
att agera för en hållbar framtid. Läs mer på https://www.svenskakyrkan.se/hallbarutveckling.

SVERIGES RIKSDAG HAR BESLUTAT 
om 16 miljökvalitetsmål varav ett är begränsad klimatpåverkan. För 
att nå detta mål kommer Sverige att behöva producera mer el från 
vindkraft och andra förnybara energikällor.  
Läs mer på sverigesmiljomal.se



VINDKRAFT
lunDS Stift är poSitivt till vinDkraft och till att prästlönetillgångarna ar-
renderar ut mark till olika vindkraftsaktörer. Det finns vindkraftverk som redan är 
i drift och vindkraftverk som är i planerings- och projekteringsfasen.

Det är vanligt att etableringar av vindkraftverk kommer i konflikt med 
andra intressen såsom närmiljö, kulturmiljö eller sociala värden. Lunds stift be-
dömer inte själv var det är lämpligt med vindkraftverk utan har tagit ställning för 
vindkraft generellt och till att arrendera ut mark för vindkraftverk. Inom ramen 
för samrådsprocessen, som alltid inleds efter att arrendeavtal tecknats, gör mil-
jödomstolar, länsstyrelser och kommuner en samlad bedömning och avgör var 
vindkraftverk kan byggas och var det finns hinder för vindkraftsetablering.

SOLENERGI 
lunDS Stift har för närvaranDe sex mindre solcellsanläggningar på arrende-
gårdar. Det är dock resurseffektivare med storskaliga solcellsanläggningar och 
Lund stifts prästlönetillgångar är positiva till att arrendera ut lämplig mark för 
solelsproduktion. Prästlönetillgångar i de tretton stiften har beviljats projekt-
medel kopplade till Färdplan för klimatet för en grundlig utredning med målet 
att bygga storskaliga solcellsanläggningar på prästlönemark - ett stort steg på 
vägen för att nå målet om en klimatneutral kyrka 2030. 

Vi vet alla att vi har behandlat vår jord på ett ansvarslöst sätt. 
Det finns mängder av plast i haven, bilar och andra förbrän-

ningsmotorer fyller luften med stoftpartiklar och klimatfarliga gaser. 
Både klimatet och miljön har tagit skada av hur vi levt. 
    Som kristna vet vi att det är Gud som skapat världen och allt den 
rymmer. När vi arbetar för skapelsens bästa samverkar vi med skapel-
sens Gud. Det är detta som ger mig hopp; det är aldrig för sent att göra 
något. När vi arbetar tillsammans med Gud kan vad som helst hända. 
Allt är möjligt! 
    Där jag bor på sommaren arbetar ett par vindkraftverk runt hörnet. 
De gör mig glad. Vingarnas sjungande ljud, och solpanelernas blänk, 
blir som en hyllning till skapelsen. Nu gör vi bättre!  

+ Johan Tyrberg, biskop i Lunds stift  

”



VAD ÄR FÖRNYBAR ENERGI?
förnybar energi är energi som kommer från förnyelsebara källor som direkt eller 
indirekt baseras på solens strålning och därför förnyas i samma takt som de används. 
Exempel på förnybar energi är vattenkraft, vindkraft, solenergi och bioenergi. 

 

FRÅN FOSSILT TILL FÖRNYBART
behovet att Ställa om från fossila till förnyelsebara resurser är stort och Svenska 
kyrkan har i Färdplan för klimatet tydliggjort sin strävan att vara helt klimatneu-
tral 2030. Biskopsbrevet om klimatet markerar också att Svenska kyrkan behöver 
vara drivande och ta ansvar. 

lunDS Stift Deltar aktivt i omStällningen, bland annat genom satsningar på 
vind- och solenergi. Stiftet stöttar också församlingarna med råd och redskap i 
deras arbete med att ställa om.

VEM PRATAR JAG MED  
OM JAG VILL VETA MER?
Katarina Hallenborg 
Chef för egendomsförvaltningen i Lunds stift 
e-post: katarina.hallenborg@svenskakyrkan.se 
telefon: 046-15 55 60

MartHa HenriKsson-Witt 
Bitr. chef för egendomsförvaltningen i Lunds stift 
e-post: martha.henriksson.witt@svenskakyrkan.se 
telefon: 046-15 55 11

svenskakyrkan.se/lundsstift
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